
Муниципальное автономное дошкольное 
образовательное учреждение города 
Набережные Челны «Детский сад 
общеразвивающего вида с приоритетным 
осуществлением деятельности по 
познавательно-речевому направлению 
развития воспитанников № 97 «Пчелка»

Яр Чаллы шэЬэренен «Нечкэбил» 97 нче 
балаларнын танып белу-сейлэм усешен 
встенлекле гамэлгэ ашыручы гомумустерешле 
балалар бакчасы» муниципаль автономияле 
мэктэпкэчэ белем биру учреждениесе»

Р.Т. 423816 город Набережные Челны, проспект Сююмбике, дом 77 тел./факс 8/8552/ 560159, Pchelka-sad97@mail.ru/

Приказ
От 10.10.2021 №283
о проведении конкурса экологических плакатов 
«С природой мы друзья!»
Согласно годовому плану работы муниципального автономного дошкольного образовательного 
учреждения «Детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по 
познавательно-речевому направлению развития воспитанников № 97 «Пчелка» на 2021-2022 учебного 
года, в целях развития инициативы и творчества педагогов в совершенствовании работы по игровой 
деятельности детей дошкольного возраста; распространения лучшего опыта педагогов ДОУ по созданию 
условий для сюжетно-ролевых игр.

приказываю:

Провести конкурс экологических плакатов «С природой мы друзья!».
1. Во всех возрастных группах с 10.10.2021 г по 20.10.2021 г

2. Разработать положение конкурса «С Природой мы друзья!» (Приложение 1)

3. Утвердить состав комиссии:

- Ч.М. Сафиуллина заведующая -  председатель жюри.
- М.А. Куршакова старший воспитатель -  член жюри.
- Ю.С. Левшина воспитатель -  член жюри.

4. Итоги конкурса оформить приказом и ознакомить педколлектив на педчасе № 4 от
5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Заведующий МАДОУ № 97 «Пчелка»

С приказом ознакомлен(ы):

Куршакова М.А.
Вычужина Л.В.
Гильманова Р.М 
Жданова А.Ф.
Талипова О.В.
Корепанова Т.Н.
Куркина Е.В

Ч.М. Сафиуллина

Левшина Ю.С. 
Сапронова О.Н. 
Сулейманова А.С. 
Хасанова Л.М. 
Якупова А.Г. 
Мусина Г.А. 
Яраханова А.Н.

/ У / .
Ш1 х



Приложение 1 
Утверждено 

Заведующей МАДОУ 
«Дегскйй сад №97 «Пчелка» 

_____ Ч.М. Сафиуллина

Положение /
о конкурсе экологического плаката 

«С природой мы друзья!»
1.0бщие положения.
1.1. Положение о проведении конкурса экологической стенгазеты «С природой мы
друзья!» (далее -  Конкурс) определяет цели, задачи, сроки, порядок и условия 
проведения, а также категорию участников Конкурса.

1.2. Конкурс проводится с целью формирования ценностных ориентаций, направленных 
на защиту окружающей среды.
1.3.Задачи Конкурса:
- формирование экологической культуры;
- воспитание у детей дошкольного возраста бережного отношения к окружающей 
природе;
- формирование активной позиции в области охраны окружающей среды;
- развитие чувства причастности к решению вопросов сохранения окружающей среды;
- содействие нравственному и эстетическому воспитанию;
- развитие творческого потенциала детей, педагогов ДОУ;
- пропаганда и воспитание чувства патриотизма, любви к малой Родине, экологическое 
и культурное воспитание средствами экологического плаката.
- развитие и поддержка социально- значимой
деятельности участников образовательного процесса МБДОУ по сохранению 
чистоты в родном селе.

И. Организаторы конкурса.

1. Организацию, общее руководство, непосредственное проведение и 
информационное освещение конкурса экологического плаката «С природой мы 
друзья!» осуществляет Муниципальное автономное дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад №97 «Пчелка»».

2. Организаторы Конкурса:

- имеют право окончательного решения всех творческих и организационных вопросов, 
возникающих во время проведения мероприятия;
-берут на себя обязательство информационного освещения мероприятия;
-определяют сроки и порядок проведения конкурса;
III. Участники конкурса
Воспитанники совместно с родителями МАДОУ «Детский сад №97 «Пчелка»
IV. Сроки проведения конкурса.
Конкурс проводится с 10.10.2021г по 20.10.2021г.
Подведение итогов и награждение участников 25.10.2021г.
V. Номинации конкурса
1.«Живая планета». Плакаты и рисунки, связанные с проблемой сохранения многообразия 
растений и животных на Земле.



2. «Нет загрязнению планеты!». Плакаты и рисунки должны отражать проблемы, 
связанные с сохранением природных ресурсов и загрязнением планеты: воздушной среды, 
почвы, воды, твёрдыми бытовыми отходами, опасными веществами.
VI. Жюри конкурса.
- Ч.М. Сафиуллина заведующая -  председатель жюри.
- М.А. Куршакова старший воспитатель -  член жюри.
- Ю.С. Левшина воспитатель -  член жюри.
VII. Требования к экологическому плакату:
- Плакат должен содержать призыв и соответствовать теме Конкурса.
- Формат плаката: А 1 (лист ватмана).
- Экологический плакат выполняется средствами изобразительного творчества: рисунок, 
аппликация, коллаж и др. (на усмотрение автора).
- Участие воспитанников в оформлении плаката обязательно.
- Каждая работа должна быть подписана (группа, фамилия).
VIII. Критерии оценки работ.
- соответствие работы заявленной теме и полнота ее отражения;
- оригинальность сюжетно-образного решения;
- владение основами художественной грамоты;
- качество исполнения и оформления работы.
- степень участия воспитанников в оформлении работы.
-степень информативности плаката.
Социально - агитационная направленность, злободневность отраженной в плакате темы, 
оригинальность идеи.
IX. Награждение участников. t
Победители награждаются дипломами I, II, III степени, участники конкурса награждаются 
сертификатами.



Муниципальное автономное дошкольное 
образовательное учреждение города 
Набережные Челны «Детский сад 
общеразвивающего вида с приоритетным 
осуществлением деятельности по 
познавательно-речевому направлению 
развития воспитанников № 97 «Пчелка»

Яр Чаллы шэЬэренен «Нечкэбил» 97 нче 
балаларныц танып белу-сейлэм усешен 
естенлекле гамэлгэ ашыручы гомумустерешл 
балалар бакчасы» муниципаль автономняле 
мзктэпкэчэ белем биру учреждениесе»

Р.Т. 423816 город Набережные Челны, проспект Сююмбике, дом 77 тел./факс 8/8552/ 560159, Pchelka-sad97@mail.ri

Приказ
От 11.10.2021 № 283/1
об итогах конкурса 
экологических плакатов 
«С природой мы друзья»
Согласно годовому плану работы муниципального автономного до/пкольного образовательного 
учреждения «Детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности п< 
познавательно-речевому направлению развития воспитанников № 97 «Пчелка» на 2021-2022 
учебного года, в целях развития инициативы и творчества педагогов в совершенствовании работы по 
игровой деятельности детей дошкольного возраста; распространения лучшего опыта педагогов ДОУ п 
созданию условий для сюжетно-ролевых игр.

приказываю:

I. Утвердить решение комиссии конкурса экологических плакатов «С природой мы друзья»» с
I I .  10.2021 в составе
старший воспитатель Куршакова М.А. 
воспитателя Левшиной Ю.С.
2. В номинации «Живая планета»
№  П /п У ч астн и к Г руппа Р езультат
1 Семья Копаевых 7 группа 1 место
2 Семья Яруллиных 7 группа 2 место
3 Семья Абатуровых 10 группа 3 место
4 Семья Рамазановых 1 группа 3 место
5 Г руппа №4 4 группа Участник
6 Семья Павловых 2 группа Участник
7 Семья Смирновых 3 группа Участник
8 Семья Демидовых 3 группа Участник
9 Семья Гайнутдиновых 3 группа Участник
10 Семья Ковалевых 3 группа Участник
3. В номинации «Нет загрязнению планеты»
№  П /п У ч астн и к Г руппа Р езультат
1 Семья Ломакиных 10 группа 1 место
2 Семья Баяновых 11 группа 2 место
3 Семья Латфуллиных 11 группа 2 место
4 Семья Уциевых 1 группа 3’место
5 Семья Сулеймановых 2 группа Участник

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю зауюбой/ 
Заведующий МАДОУ № 97 «Пчелка»

С приказом ознакомлен(ы):

Корепанова Т.Н.
Куркина Е.В.

Куршакова М.А.__
Вычужина Л.В. 
Гильманова Р.М. Ж  
Жданова А.Ф._________

1- 0 -

Левшина Ю.С. 
Сапронова О.Н. _

Ч.М. Сафиуллина

Сулейманова А. 
Хасанова Л.М 
Якупова А,Г 
Яраханова А.Н.

mailto:Pchelka-sad97@mail.ri

